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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá tématem prevence poškození svalů zadní skupiny stehna

u aktivních fotbalistů, též známých jako hamstringy. Cílem bakalářské práce bylo vytvořit

tréninkovou jednotku na protažení a posílení svalu zadní skupiny stehna. Dále pak zpracování

informační brožury týkající se předtréninkové a potréninkové přípravy.

Práce je teoreticko-praktická. Teoretická část práce se zabývá fotbalem, anatomií kosterní

svaloviny a poté konkrétně anatomií svalů zadní skupiny stehna, rizikovými faktory vzniku

zranění, poraněním svalů zadní skupiny stehna, jejich vyšetřením a terapií. Velká část práce

se také věnuje návratu do tréninkového procesu, prevenci vzniku zranění, regeneraci

a kompenzačnímu cvičení.

Do praktické části se zapojilo 8 probandů z týmu AC Sparta Praha, kteří byli náhodně rozděleni

na skupinu experimentální, která plnila zadané cvičení, a kontrolní, která pouze obdržela

informační brožuru, ale cvičení se neúčastnila. V rámci vstupního a výstupního testováni bylo

využito hodnocení zkrácených svalů, rozsahy pohybů, modifikovaný svalový test a testy

motorických schopností. Součástí byl také vstupní a výstupní formulář společně s tréninkovým

formulářem, který probandi vyplňovali po každém cvičení.

Zhodnocení tréninkové jednotky proběhlo na základě rozdílů mezi vstupními a výstupními

hodnotami testování. Vyšlé hodnoty jsou podloženy tabulkami a grafy. Z výsledků vyplívá,

že daná cvičební jednotka je účinná a pro hráče fotbalu přínosná.
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This bachelor thesis deals with prevention of damage of the posterior tigh muscles in active

football players, also known as hamstrings. The aim of this thesis is to create a training unit
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1. Úvod

Poškození svalů zadní skupiny stehna je jedno z nejčastějších zranění, které

se ve fotbale nachází (Buckthorpe et al., 2019). Často bývá spojeno s vysokými nároky v rámci

tréninkového procesu a nedostatečnou regenerací hráčů po tréninkové jednotce. Doba

rekonvalescence po zranění je dlouhá až několik týdnů, odhaduje se 2-4 týdny, a recidivuje

až ve 12% poranění (Suarez-Arrones et al., 2021). Následkem bývá dlouhodobé odstavení hráče

z tréninkového procesu, proto je velmi důležité se v této problematice věnovat prevenci.

Primární etiologie vzniku tohoto poškození není zcela známá. Nejčastěji se jedná

o multifaktoriální etiologii. Mezi rizikové faktory tohoto poškození patří: vysoký věk, oslabení

v rámci koncentrické i excentrické svalové síly hamstringů, nedostatečná flexibilita vyplývající

z chybějícího protažení, anteverzní postavení pánve, nedostatečná aktivita musculus gluteus

maximus, nepoměr mezi svalovou sílou flexorů a extenzorů kolenního kloubu a patologický

běh.

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala z oblasti, která mi je blízká, protože

se ve fotbalovém prostředí pohybuji již několik let. Moje kariéra započala jako hráčka

ve fotbalovém týmu a poté jsem pokračovala jako trenérka. Po úspěšném zvládnutí studia bych

se v budoucnu chtěla ve fotbale angažovat i jako fyzioterapeutka.

Dalším důvodem, proč jsem si téma vybrala je, že zranění hamstringů jsou ve fotbale

řazena na přední příčky (Ekstrand et al., 2016). Problematika toho tématu však není v ČR stále

dostatečně zpracována. Doufám, že má práce bude přínosem jak pro fyzioterapeuty, trenéry,

tak i hráče samotné.
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2. Teoretická část

2.1. Fotbal

Fotbal, nazývaný také kopaná, je nejpopulárnějším sportem na světě, a to dokazuje

i fakt, že se tomuto sportu aktivně věnuje více než 270 milionů hráčů, profesionálů i amatérů.

Moderní podoba této hry vznikla ve Velké Británii v 19. století, ačkoliv s různými podobami

fotbalu jsme se mohli setkat již ve středověku (Weil et al., 2021; Plais et al., 2019).

Jedná se o sport vysoce energeticky náročný, který po hráčích vyžaduje velké

kardiovaskulární rezervy a silné dolní končetiny. Na základě dat získaných z GPS lokátorů bylo

zjištěno, že hráči fotbalu průměrně naběhají 9-14 kilometrů za utkání. Silné svaly přední a zadní

skupiny stehna poskytují sílu při kopu, svaly lýtka a nohy pomáhají při rovnováze a driblování

s míčem. Naopak síla horní části těla je důležitá při souboji s protihráčem (Metaxas, 2018;

Liebman, 2015).

Tento sport však zahrnuje vysoké riziko úrazu, a proto je řazen na přední příčky

kolektivních sportů s nejvyšší mírou zranění. Z tohoto důvodu musí hráči pracovat na své

kondici a do své přípravy zařazovat regeneraci (Loose et al., 2019).

2.1.1. Charakteristika fotbalu

Fotbal je na rozdíl od individuálních sportů (plavání a atletika), sportem kolektivním,

kdy je hráč součástí větší skupiny. Výkon sportovce tedy neovlivňuje pouze jeho samotného,

ale i celý tým. Kolektivní sporty s sebou nesou dimenzi přímého kontaktu se soupeřem, míčem,

spoluhráčem, v neustále se měnícím taktickém prostředí individuálních i skupinových útoků

a obrany. Fotbal, ale i další kolektivní sporty, vyžadují nejen tělesnou, ale i psychickou přípravu

v takovém rozsahu, která u individuálních sportů není.

Fotbal je sportem, ve kterém je hráč neustále v pohybu. Ve velkém fotbale proti sobě

hrají dva týmy o jedenácti hráčích na obdélníkovém, nejčastěji travnatém hřišti. Zápas probíhá

po dobu 90 minut, které jsou rozdělené do dvou 45 minutových úseků, které jsou rozděleny

15 minutovou přestávkou. Snaha hráčů je pomocí jakékoliv části těla, kromě paží a rukou,

dopravit míč do branky soupeře. Vyhrává tým, který vstřelí více branek (Weil et al., 2021;

Kirkendall, 2013).
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Hra nikdy neprobíhá kontinuálně, proto se ani hráč nepohybuje stejným tempem.

Ve fotbale můžeme rozlišovat hned několik forem pohybu: chůze, klus, běh pozadu, rychlý běh

a běh s vysokou rychlostí, tedy sprint. Hráč v průběhu hry vykoná až tisíc různých činnosti,

které střídá po 4-6 sekundách. Z tohoto důvodu není hra považována za kontinuální činnost,

protože dochází nejen ke střídání různých činností, ale také rychlosti a směru (Bojkowski et al.,

2016; Kirkendall, 2013).

2.1.2. Fyziologie fotbalu

Fotbal je rozmanitým sportem, který sestává z různých pohybových aktivit.

Obsahuje vysoce intenzivní sprinty, přecházející do běhů o nízké intenzitě, které bývají

vyplněny chůzí nebo klusem. Profesionální fotbalisti v průběhu zápasu naběhají průměrně 10-

11 kilometrů, z čehož okolo 25-27 % tvoří chůze, 37-45 % lehký běh, 6-11 % rychlý běh

nebo sprint, 6-8 % na pohyb pozpátku a zbývajících 20 % představuje pohyb v průběhu herních

akcí. Vzdálenosti sprintů, které hráč v průběhu zápasu uběhne jsou odhadovány na 15 až 30

metrů a dochází k nim každých 90 sekund. Z celkových 10 kilometrů, co hráči průměrně

naběhají, připadá jeden kilometr právě na sprit. Celkově můžeme říct, že ve fotbale převládá

aerobní produkce energie. Z fyziologického hlediska je svalstvo fotbalistů podobné svalovině

běžců na 400-1500 metrů (Grasgruber et al., 2008).

Vysoce nadprůměrná agilita se u hráčů bere jako vůbec nejdůležitější předpoklad pro to,

aby byl úspěšný. Proto se v rámci pohybových testů využívá člunkového běhu kolem

vyznačených bodů. Při něm se testují individuální schopnosti hráče, schopnost rychlých změn

a pohybů při velké rychlosti. Nejrychlejšími hráči v poli jsou často útočníci či krajní obránci,

nejvyšší hodnoty vertikálního výskoku zase nacházíme u brankářů a stoperů (Grasgruber et al.,

2008).

V období mezi herními pauzami je regenerace závislá na množství energetických zásob,

dobou, kdy dojde k jejich resyntéze, prokrvení svalstva a nadprůměrnou hodnotou VO2 max,

která udává maximální aerobní kapacitu. Jedná se o objem kyslíku, který je sportovec při jeho


[…]


▪ Druhá osoba vám tahem za theraband vytváří odpor.

▪ Zaměření: Hamstringy, lýtkové svaly.

Obr. č. 4.2.2.1. Výchozí poloha pro zakopávání vleže s therabandem

Obr. č. 4.2.2.2. Provedení cviku – zakopávání vleže s therabandem
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4.2.3. Nordic hamstrings

Provedení cvičení a zaměření:

▪ Cvik provádíte v kleku se zapřenými špičkami (o nábytek, žebřiny, s pomocí

druhé osoby).

▪ Trup držte zpříma a spouštějte se přitom pomalu kontrolovaně dolů, paže držte

v pohotovostní poloze před tělem a hýždě držte stažené.

▪ Ve chvíli, kdy už nemůžete váhu těla udržet, uvolněte svalstvo nohou

a dopadněte na ruce.

▪ Přes klik se poté dostáváte do původní polohy.

▪ Zaměření: Hamstringy, hýžďové svaly, zádové svaly.

Obr. č. 4.2.3.1. Výchozí poloha Nordic hamstrings

Obr. č. 4.2.3.2. Provedení Nordic hamstrings
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4.2.4. Seskok do neznáma

Provedení cvičení a zaměření:

▪ Cvik provádíte na vyvýšené ploše (židle, stupínek, ochoz).

▪ Vykročte nohou do prostoru a dopadněte oběma nohama na podložku před vámi.

▪ Při dopadu byste měli zaujmout polohu jako při dřepu.

▪ Zaměření: Hamstringy, hýžďové svaly, čtyřhlavý sval stehenní, lýtkové svaly.

Obr. č. 4.2.4.1. Výchozí

poloha skoku do neznáma

Obr. č. 4.2.4.2. Průběh skoku

do neznáma

Obr. č. 4.2.4.3. Konečná poloha

skoku do neznáma
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4.3. Statický strečink

V rámci statického strečinku se snažíme o protažení svalu na hranici jeho tolerance.

Proto se při tomto druhu cvičení nekmitáme, ale v daných polohách setrváváme. Dochází

při něm ke: zvyšování výkonnosti, udržování pružnosti svalů a šlach, zlepšení kloubní

pohyblivosti, prevence svalovým a kloubním úrazům a vede k celkovému uvolnění.

Kdy provádět?

▪ Ideálně každý den, popřípadě alespoň každý druhý den.

▪ Provádíme po tréninku.

Jak provádět?

▪ Nezapomínat na správné zaujetí výchozí polohy.

▪ Pravidelně dýchat.

▪ Vydržet v dané poloze alespoň 30 sekund (Živcová, 2021).

4.3.1. Protažení hamstringů vleže s therabandem

Provedení cvičení a zaměření:

▪ Výchozí polohou je leh.

▪ Celou horní končetinu zvedáte směrem nahoru, kam vás noha pustí.

▪ Vydržte v dané poloze po dobu alespoň 30 sekund, poté nohy vyměníte.

Obr. č. 4.3.1.1. Výchozí poloha při protažení hamstringů vleže
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4.3.2. Protažení dvojhlavého svalu stehenního vleže s therabandem

Provedení cvičení a zaměření:

▪ Výchozí polohou je leh.

▪ Chodidlo vtočíte směrem dovnitř a nohu zvednete šikmo přes tělo.

▪ Vydržte v dané poloze po dobu alespoň 30 sekund, poté nohy vyměníte.

Obr. č. 4.3.1.1. Konečná poloha pro protažení hamstringů

vleže

Obr. č. 4.3.2.2. Konečná poloha pro protažení dvojhlavého svalu stehenního vleže s therabandem

Obr. č. 4.3.2.1. Výchozí poloha pro protažení dvojhlavého svalu stehenního vleže s therabandem
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4.3.3. Protažení svalu pološlašitého a poloblanitého vleže s therabandem

Provedení cvičení a zaměření:

▪ Výchozí polohou je leh.

▪ Chodidlo vytočíte směrem ven a nohu zvednete směrem od těla.

▪ Vydržte v dané poloze po dobu alespoň 30 sekund, poté nohy vyměníte.

4.3.4. Protažení hamstringů vsedě s přítahem k nohám

Provedení cvičení a zaměření:

▪ Výchozí poloha je vsedě s nataženými nohami.

▪ Natáhněte paže a přitáhněte se k nohám, kolena přitom zůstávají propnutá.

▪ V rámci tohoto cviku nekmitejte, vydržte v dané poloze po dobu alespoň 30

sekund.

Obr. č. 4.3.3.2. Konečná poloha pro protažení pološlašitého a poloblanitého svalu vleže s therabandem

Obr. č. 4.3.3.1. Výchozí poloha pro protažení pološlašitého a poloblanitého svalu vleže s therabandem
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4.3.5. Protažení hamstringů ve stoje s přítahem k nohám

Provedení cvičení a zaměření:

▪ Výchozí polohou je stoj.

▪ Pomalu se předkloňte k nohám, vyvěste ruce dolů, kolena zůstávají propnutá.

▪ V rámci tohoto cviku nekmitejte, vydržte v dané poloze po dobu alespoň 30

sekund.

Obr. č. 4.3.4.1. Výchozí poloha pro

protažení hamstringů vsedě

Obr. č. 4.3.4.2. Konečná poloha pro

protažení hamstringů vsedě

Obr. č. 4.3.4.1. Výchozí poloha pro

protažení hamstringů ve stoje

Obr. č. 4.3.4.2. Konečná poloha pro

protažení hamstringů vsedě
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Bonus: Roller

▪ Umístěte roller do oblasti zadních svalů stehna a pomalu pohybujte tělem

dopředu a dozadu.

▪ Rollerem pohybujte od oblasti hýžďových svalů až po oblast kolene.

▪ Provádějte po dobu 30 sekund až 1 minutu, poté vyměňte nohy.