Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství

**POSUDEK VEDOUČÍHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE**

<b>Studium:</b> bakalářské
<b>Studijní program</b> Fyzioterapie
<b>Akademický rok:</b> 2021/2022

<b>Autor práce:</b> Nathalie Stehlíková
<b>Název práce:</b> Prevence poškození svalů zadní skupiny stehna u aktivních fotbalistů
<b>Podtitul práce:</b>
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Kristýna Plevová
<b>Konzultant práce:</b>
<b>Oponent práce:</b> Mgr. Jakub Kozel

<b>Počet stran práce:</b> 72
<b>Počet stran teoretické části práce:</b> 28
<b>Počet stran praktické části práce:</b> 24
<b>Počet příloh:</b> 1
<b>Celkový počet bibliografických zdrojů:</b> 73

<b>Kritéria hodnocení</b> (interpretace hodnotící stupnice viz dále) <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
<b>Formální úroveň zpracování práce</b>
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce 1
Abstrakt a klíčová slova 1
Dodržení rozsahu práce 1
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) 2
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) 2
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) 1
<b>Přehled problematiky</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Výběr a vymezení tématu 1
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů 1
Analýza a interpretace nastudované literatury 2
<b>Metodologie práce</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce 1
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) 1
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) 2
<b>Diskuse, závěry a doporučení</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků 1
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce 2
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů 2
Formulace závěrů a doporučení 1
<b>Přístup studenta ke zpracování práce</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>

Přípravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce 1
Schopnost samostatné práce 1

**Stupnice:**

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

<b>Celkové hodnocení v daném kritériu:</b> (průměr hodnocení dílčích kritérií, zaokrouhlen na jedno desetinné místo) Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.
<b>Formální úroveň zpracování práce</b> 1,3
<b>Přehled problematiky</b> 1,3
<b>Metodologie práce</b> 1,3
<b>Diskuse, závěry a doporučení</b> 1,5
<b>Přístup studenta ke zpracování práce</b> 1

<b>Klasifikační stupnice:</b>
<b>Výborně</b> <b>Velmi dobře</b> <b>Dobře</b> <b>Neprospěl</b>
1

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a doporučuji ji k obhajobě.

<b>Slovní komentář k hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):</b>
Bakalářská práce splňuje kladené nároky na zpracování a zároveň prokazuje dostatečnou úroveň znalostí autorky, a to jak po teoretické stránce, tak i po praktické. Autorka nejen zpracovala danou problematiku, ale zhotovila edukační materiál, který skýtá možnosti v oblasti preventivní péče pro fotbalovou mládež. Proto práci hodnotím velmi kladně vzhledem k již zmíněnému přesahu. Mezi negativa této práce patří stylistické chyby ve slovosledu a časté gramatické chyby.

<b>Otázky a připomínky k obhajobě:</b>
S jakými dalšími pohybovými problémy se setkávají mladí fotbalisté/fotbalistky? Je možné využít edukační materiál i v jiných sportech? Popřípadě pro širokou veřejnost?

**Datum:** 31.5.2022

**Podpis:**